

**INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL/CONSOLIDADA (Não Auditada)**

(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística do Plano Oficial de Contabilidade)

Empresa: **SEMAPA - SOCIEDADE DE INVESTIMENTO E GESTÃO, SGPS, S.A. SOCIEDADE ABERTA**

Sede: **AV. FONTES PEREIRA DE MELO, 14 - 10º 1050 - 121 LISBOA**

NIPC: **502 593 130**

Período de referência:

Valores de referência em 000Esc

n Euros



1º Trimestre

3º Trimestre

5º Trimestre<sup>(1)</sup>



Início: 01/07/2000 Fim: 30/09/2000

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada		
	n	n-1	Var. (%)	n	n-1	Var. (%)
<b>ACTIVO</b>						
<b>Imobilizado (líquido)</b>	42.817.259	41.059.127	4,28%	162.467.326	92.481.054	75,68%
Imobilizações incorpóreas	38.496	14.190	171,29%	39.132.004	17.053.486	129,47%
Imobilizações corpóreas	11.491	14.074	(18,35%)	73.600.277	55.020.034	33,77%
Investimentos financeiros	42.767.272	41.030.863	4,23%	49.735.045	20.407.534	143,71%
<b>Dívidas de terceiros (líquido)</b>	1.008.076	1.118.904	(9,91%)	17.690.688	15.666.306	12,92%
Médio e longo prazo				208.404	130.997	59,09%
Curto prazo	1.008.076	1.118.904	(9,91%)	17.482.284	15.535.309	12,53%
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>						
<b>Valor do Capital social</b>	23.723.525	23.666.489	0,24%	23.723.525	23.666.489	0,24%
Nº acções ordinárias	118.332.445	23.666.489	400,00%	118.332.445	23.666.489	400,00%
Nº acções de outra natureza						
<b>Valor das Acções próprias</b>	311.405	125.656	147,82%	311.405	125.656	147,82%
Nº acções com voto	1.553.280	125.656	1136,14%	1.553.280	125.656	1136,14%
Nº acções pref. sem voto						
<b>Interesses Minoritários</b>				36.047.173	34.331.458	5,00%
<b>PASSIVO</b>						
<b>Provisões para riscos e encargos</b>				1.250.199	1.991.207	(37,21%)
<b>Dívidas a terceiros</b>	5.911.594	5.727.391	3,22%	114.645.370	39.643.596	189,19%
Médio e longo prazo	4.800.000	4.800.000		96.247.375	20.382.256	372,21%
Curto prazo	1.111.594	927.391	19,86%	18.397.995	19.261.340	(4,48%)
<b>TOTAL DO ACTIVO (líquido)</b>	<b>43.836.146</b>	<b>42.212.731</b>	<b>3,85%</b>	<b>194.126.783</b>	<b>115.107.874</b>	<b>68,65%</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>37.853.935</b>	<b>36.435.275</b>	<b>3,89%</b>	<b>37.529.133</b>	<b>36.435.275</b>	<b>3,00%</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>5.982.211</b>	<b>5.777.456</b>	<b>3,54%</b>	<b>120.225.675</b>	<b>44.341.141</b>	<b>171,14%</b>

Rubricas da Demonstração de Resultados	Individual			Consolidada		
	n	n-1	Var. (%)	n	n-1	Var. (%)
Vendas e Prestação de serviços		531	(100,00%)	71.268.436	59.015.954	20,76%
Variação da produção				(275.576)	144.264	(291,02%)
CMVMC e dos Serviços prestados	62.273	63.369	(1,73%)	35.448.617	27.458.834	29,10%
<b>Resultados brutos</b>	(62.273)	(62.838)	0,90%	35.544.243	31.701.384	12,12%
<b>Resultados operacionais</b>	(416.926)	(318.709)	(30,82%)	17.162.967	16.858.247	1,81%
Resultados Financeiros (líquido)	5.443.149	5.695.339	(4,43%)	(1.887.790)	102.281	(1945,69%)
<b>Resultados correntes</b>	5.026.223	5.376.630	(6,52%)	15.275.177	16.960.528	(9,94%)

<b>Resultados extraordinários</b>	1.248	427	192,27%	941.804	1.058.447	(11,02%)
Imposto sobre o rendimento <sup>(2)</sup>	38.720	26.867	44,12%	6.545.738	7.798.946	(16,07%)
Interesses Minoritários				4.682.492	4.869.839	(3,85%)
<b>Resultado líquido ao trimestre</b>	4.988.751	5.350.190	(6,76%)	4.988.751	5.350.190	(6,76%)
<b>Resultado líquido ao trimestre por acção</b>	42\$	226\$	(81,35%)	42\$	226\$	(81,35%)
<b>Autofinanciamento <sup>(3)</sup></b>	<b>5.000.468</b>	<b>5.360.046</b>	(6,71%)	<b>14.637.932</b>	<b>13.182.145</b>	11,04%

<sup>(1)</sup> Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Art.65.º- A do Código das Sociedades Comerciais);

<sup>(2)</sup> Estimativa de imposto sobre o rendimento

<sup>(3)</sup> Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Provisões

### EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE

*(Resumo da actividade da empresa por forma a permitir aos investidores formar uma opinião sobre a actividade desenvolvida pela empresa ao longo do trimestre).*

No final do terceiro trimestre o total de vendas e de prestações de serviços consolidadas atingiu 71.3 milhões de contos o que representou um acréscimo de 20,8% relativamente a igual período do ano anterior.

O perímetro de consolidação foi alargado essencialmente pela inclusão da Société des Ciments de Gabès que foi adquirida em Janeiro de 2.000. Assim, as demonstrações financeiras do trimestre não são directamente comparáveis com as de igual período do ano transacto.

A empresa registou um resultado líquido consolidado, depois de minoritários, de 4.988.751 contos, um cash flow líquido consolidado de 14.637.932 contos e um EBITDA consolidado de 26.812.148 contos.

Há a referir que se continua a registar uma elevada procura de cimento que é o principal negócio do Grupo. O desempenho das empresas detidas directa e indirectamente pela Semapa, apresentaram uma evolução de acordo com o esperado.

A redenominação do capital social da Sociedade para Euros ocorreu ainda durante o primeiro semestre. O stock split ocorreu durante o terceiro trimestre, com o número de acções a passar de 23.666.489 para 118.332.445.

*(Pessoas que assumem responsabilidade pela informação, cargos que desempenham e respectivas assinaturas)*

Carlos Eduardo Coelho Alves - Administrador

José Alfredo de Almeida Honório - Administrador

### NOTAS EXPLICATIVAS

\* Os valores solicitados deverão ser expressos em milhares de escudos ou em euros, sem casas decimais.

\* Os valores negativos deverão figurar entre parêntesis ( ).

\* O período definido como "n" diz respeito aos valores do trimestre em causa, enquanto que o período definido como "n-1" diz respeito aos valores do trimestre homólogo anterior.

\* Todos os valores do trimestre deverão ser acumulados desde o início do exercício.